



Uppskript um Íslandsför

Bjarni Benediktsson – Einkabréf – Póstkort – Skeyti – Berlínarárin –1932 – *Sir Joseph Banks and Iceland. Uppskript Um Íslandsför J. B. í Studia Islandica XVIII* Halldór Hermannsson.

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Ræður og greinar
Askja 1-6, Örk 6

Stalldor Glermannsson. ^{svögils 20-20.} Sir Joseph Banks
and Iceland. (Islandica XVIII, Itaca 1928

Þok þessi skýrir frá ^{frá} afskiptum Sir Josephs
Banks af vörðum um Ísland og afskiptum
hans af vörðum landsins síðar, en svo sem
þannig er vort hann landinu til stór-
mikils gagn, í Napoleons stríðum.

En þessi frásögnin er þannig stútt við gæs
skjal in breskum söfnum og eru þar mikill
lítið bókunum. Frásögnin er ljós og skemti-
leg og skýrir bókun nánar ^{en aðrir þessir vörð} afskipti þessa stórverka manns af vörðum

landsins. H. a. sest þátt, at Engendingar
taka um þetta leyti haft stórverk þing
á því, at taka Ísland undir sig frá
Dönum. En þessi skjal læt þetta.

höfundur bókunnar er nokkur, hann heldur
því fram, at skjal ^{upphafi} þess frá Banks til
Magnúson Stephen ^{bls 20-22} hafi Bretar verið
þomur 1801 á fremsta hlutum með at
senda herskip til Reykjavíkur til at taka

landið. Færni höf séðan vök at því frá
þeim stjórnum vörðum at þetta hafi þinn
þess. En góllum er sé at þetta skjal
er rangt lagett hjá höf, þátt en lagett
lest in höf. Þess erigau vafa á at

það sé í sambandi við stjörskona á
bls. 25-30. Þetta er þó þessigulega
naugt. Þrífót er auðsýanlega skrifað
eftir að Banks fækk bréf Magnúson
Stephensens 17. okt. 1807. Ná sjá þetta
af því að Baron Trampe er þó
nefndur st. stamdmáttur yfir landina,
en það varð hann fyrst 1806. (þar
hvað alls ekki 1807) og auk þess hefur
Banks þá hugmynd er hann skrifað
bréfitt að Skafur Stephensen sé
doutur. En það var alls ekki, en
því þegar á þessu bréfi Magnúson hefur
hann beina ástæðu til að ölla það
1807, sér. orðin "the Master of
your former friend". Þrífót þetta er
því í beinu sambandi við bréf
Glaubkesbury 29. nov. 1807 og
bréf Banks til Glaubkesbury ^{als}
30. dec. 1807. Enda heggur höf ^{als}
að endu stjörnuin hafi 1807 verið
í þann vegun að taka upp hugmyndina

frá 1801, en þát er sem sagt rangt
því að þetta er allt þát sama, gerðist
sem sagt allt 1807:

Þá er þát augljóst að þríf
Livent's þát er líf lírtir á bls.
48 og segir vera til Sjónna
Livent's kaupmanns er eigi
þá þess heldur til einlevers
starfsmanns enku stjórnmanna
Hed. bókin er prentaðar all-
mogar myndir af íslenskum
stóðhöfðingjum og biskupum eftir
einska listamenn, er voru
með Banks á ferðum.

Bjarni Benediktsson stud. jur.